
28  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 2022330001965, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO DA SILVA COSTA NETO.
CPF: 856.353.912-49.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AUTOM..
CHASSI: 98861118XMK392827.
PORTARIA Nº 2022330001969, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE SERGIO LIMA ROCHA.
CPF: 042.569.132-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI 20.
CHASSI: 9BRB33BE9L2022932.
PORTARIA Nº 2022330001966, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LIANE GODINHO MONTEIRO VALLINOTO.
CPF: 170.428.795-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE2K0407439.
PORTARIA Nº 2022330001970, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LIDIA CRISTINA SOARES PIRES DE ASSIS.
CPF: 379.604.822-68.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB107848.
PORTARIA Nº 2022330001964, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DAS GRACAS SILVA.
CPF: 072.119.102-91.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
CHASSI: 9BGJC7520JB229738.
PORTARIA Nº 2022330001967, de 14 de março de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARILENE GURSEN DE MIRANDA.
CPF: 065.805.722-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ219968.

Protocolo: 771807
PORTARIA N.  183, DE  11 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 02/2022/DTR/CAEN/SEFA, 
Processo PAE n. 2022/283925, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 391/2021-GS/SEFA, 
de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
391/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor REGINALDO TORRES MEDEIROS, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5205344/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 19/03/2022, de acordo com o caput 
do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 771823

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 170 DE 11 DE MARÇO DE 2022
REMOVER a pedido, o servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 54187788/1, da CECOMT de Araguaia 
para a CECMOT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 178 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ALBERTO KZAN, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 52043/1, lotado na CECOMT de Araguaia, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/03/2022 a 31/03/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/03/2007 a 28/02/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 175 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor LUIZ GONZAGA FERREIRA DA SILVA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 47228/1, lotado na CERAT de Reden-
ção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2022 a 
05/05/2022, correspondentes ao triênio de 22/05/1978 a 21/05/1981.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 179 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 54267/3, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/04/2022 
a 03/05/2022, correspondentes ao triênio de 02/04/2013 a 01/04/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 173 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DOS SANTOS RIBEIRO, Id Func nº 
3336/1, Agente de Portaria, lotada na CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/03/22 a 21/04/2022, corresponden-
tes ao triênio de 01/07/2015 a 30/06/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 172 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora FLORIPES MARIA GARCIA, Id Func nº 5707030/1, 
Serviços Prestados, lotada na CECOMT de Araguaia, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 01/04/22 a 30/04/2022, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2010 a 31/01/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 171 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor OSCAR TAVARES DOS SANTOS, Id Func nº 
3248364/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2022 a 05/04/2022, 
correspondentes ao triênio de 14/03/1997 a 13/03/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 174 DE 11 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora MARIA CILEIDE SENA, Id Func nº 50407/1, Assis-
tente Administrativo, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 14/03/2022 a 12/04/2022, correspondentes ao triênio 
de 28/06/2010 a 27/06/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 380 de 03/03/2022, publicada no DOE nº 34.891 de 
14/03/2022.
servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA
Onde se lê: Identificação Funcional nº 325691/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 3251691/1.

Protocolo: 771635
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 436 DE 09 DE MARÇO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/03/2022, do gozo 
das férias do servidor JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5573440/1, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
concedidas pela PORTARIA Nº 154, de 25/01/2022, publicada no DOE nº 34.845, 
de 27/01/2022, referente ao exercício de 26/11/2020 a 25/11/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 437 DE 09 DE MARÇO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/03/2022, do gozo das 
férias do servidor ROBERTO LEAL FOLHA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 3085210/2, lotado na CERAT de Castanhal, concedidas pela PORTARIA 
Nº 154, de 25/01/2022, publicada no DOE nº 34.845, de 27/01/2022, referente 
ao exercício de 01/10/2020 a 30/09/2021, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 01/07/2022 a 29/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 438 DE 09 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54191945/1, lotado na CERAT de Castanhal, no pe-
ríodo de 04/01/2022 a 17/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 439 DE 09 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora NICE LEUDA JARDIM DE ALMEIDA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5097053/1, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no período 
de 15/12/2021 a 29/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 771904


